长城发〔2025〕  号

长治市城市管理局
关于印发《长治市城市管理局领导干部应知应会党内法规和法律法规清单（2025版）》
的通知

机关各科室、市综合执法队、局属各中心、各企业：
根据市委全面依法治市委员会《关于制定领导干部应知应会党内法规和法律法规清单的通知》（长法治发〔2024〕1号）通知精神，结合长治市领导干部应知应会党内法规和法律法规清单动态更新的情况，我局制定了《长治市城市管理局领导干部应知应会党内法规和法律法规清单（2025版）》，现印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。
特此通知
                                      长治市城市管理局
[bookmark: _GoBack]                                      2025年12月1日
（主动公开）
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]附件：
长治市城市管理局领导干部
应知应会党内法规和法律法规清单（2025版）
	类    型
	学习内容
	学习要求

	长治市共性学法清单
	1.列入各级党委（党组）理论学习中心组学习计划；
2.参加完成上级或本级组织的培训任务；
3.参加完成不定期的学习、培训、研讨班等；
4.利用学习强国、全国智慧普法依法治理云平台等学习终端或平台完成相应的学习任务；
5.有条件的可以开发各类课件，创新学习方式手段。

	习近平法治思想
	《论坚持全面依法治国》《习近平关于全面依法治国论述摘编》《习近平关于依规治党论述摘编》《习近平法治思想学习纲要》《习近平法治思想学习问答》《总体国家安全观学习纲要》。

党内法规

党内法规

	（一）《中国共产党章程》。

	（2） 党的组织法规。《中国共产党中央委员会工作条例》《中国共产党地方委员会工作条例》《中国共产党党组工作条例》《中国共产党纪律检查委员会工作条例》《中国共产党工作机关条例(试行)》《中国共产党组织工作条例》《中国共产党支部工作条例(试行)》《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》《中国共产党农村基层组织工作条例》《中国共产党国有企业基层组织工作条例》《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》《中国共产党地方组织选举工作条例》《中国共产党基层组织选举工作条例》《党政领导干部选拔任用工作条例》《推进领导干部能上能下规定》。

	（3） 党的领导法规。《中国共产党农村工作条例》《中国共产党统一战线工作条例》《中国共产党政治协商工作条例》《中国共产党领导国家安全工作条例》《中国共产党政法工作条例》《中国共产党机构编制工作条例》《信访工作条例》《地方党政领导干部安全生产责任制规定》。

	（四）党的自身建设法规。《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党党务公开条例》《中国共产党重大事项请示报告条例》《中国共产党党员教育管理工作条例》《党政机关厉行节约反对浪费条例》《干部教育培训工作条例》《党史学习教育工作条例》《党委(党组)落实全面从严治党主体责任规定》《中国共产党党员网络行为规定》《农村基层干部廉洁履行职责规定》《党委(党组)国家安全责任制规定》《十八届中央政治局关于改进工作作风、密切联系群众的八项规定》《党委(党组)网络安全工作责任制实施办法》《中国共产党党委(党组)理论学习中心组学习规则》《中央八项规定实施细则》《党委(党组)网络意识形态工作责任制实施细则》《中国共产党发展党员工作细则》。

	（五）党的监督保障法规。《中国共产党党内监督条例》《中国共产党巡视工作条例》《党政领导干部考核工作条例》《中国共产党问责条例》《中国共产党纪律处分条例》
《中国共产党党员权利保障条例》《中国共产党党内法规执行责任制规定(试行)》《中国共产党组织处理规定(试行)》《被巡视党组织配合巡视工作规定》《党组讨论和决定党员处分事项工作程序规定》《领导干部报告个人有关事项规定》《党政主要领导干部和国有企事业单位主要领导人员经济责任审计规定》《中国共产党纪律检查机关监督执纪工作规则》。
（六）省委党内法规。《中共山西省委机构编制管理规定》《山西省贯彻落实〈中国共产党农村工作条例〉实施办法》《山西省贯彻落实〈地方党政领导干部安全生产责任制规定〉实施细则》《山西省乡村振兴责任制实施细则》。

法律法规

法律法规

法律法规

	（一）宪法及宪法相关法。《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国全国人民代表大会组织法》《中华人民共和国国务院组织法》《中华人民共和国监察法》《中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法》《中华人民共和国人民法院组织法》《中华人民共和国法官法》《中华人民共和国人民检察院组织法》《中华人民共和国检察官法》《中华人民共和国民族区域自治法》《中华人民共和国立法法》《反分裂国家法》《中华人民共和国香港特别行政区基本法》《中华人民共和国香港特别行政区维护国家安全法》《中华人民共和国澳门特别行政区基本法》。

	（二）国家安全法律。《中华人民共和国国家安全法》《中华人民共和国国防法》《中华人民共和国保守国家秘密法》《中华人民共和国网络安全法》《中华人民共和国生物安全法》《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国反恐怖主义法》《中华人民共和国反间谍法》《中华人民共和国数据安全法》《中华人民共和国密码法》《中华人民共和国保守国家秘密法实施条例》。

	（三）《中华人民共和国民法典》。

    （四）推动高质量发展相关法律。《中华人民共和国科学技术普及法》《中华人民共和国科学技术进步法》《中华人民共和国促进科技成果转化法》《中华人民共和国著作权法》《中华人民共和国标准化法》《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国企业国有资产法》《中华人民共和国劳动法》《中华人民共和国就业促进法》《中华人民共和国社会保险法》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国循环经济促进法》《中华人民共和国乡村振兴促进法》《中华人民共和国民营经济促进法》《中华人民共和国中小企业促进法》《中华人民共和国农村集体经济组织法》《中华人民共和国水法》《中华人民共和国能源法》《中华人民共和国矿产资源法》《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国粮食安全保障法》《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国黄河保护法》《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国审计法》《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国反洗钱法》《优化营商环境条例》《保障中小企业款项支付条例》《公平竞争审查条例》《防范和处置非法集资条例》《政府投资条例》。

	（五）刑法和公职人员政务处分法。《中华人民共和国刑法》《中华人民共和国公职人员政务处分法》《中华人民共和国反有组织犯罪法》《国有企业管理人员处分条例》。

	（六）行政法律。《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政强制法》《中华人民共和国行政复议法》《中华人民共和国行政诉讼法》《中华人民共和国国家赔偿法》《中华人民共和国公务员法》。

	（7） 其他法律法规。《中华人民共和国法治宣传教育法》《中华人民共和国档案法》《中华人民共和国国防动员法》《中华人民共和国人民防空法》《中华人民共和国军事设施保护法》《中华人民共和国兵役法》《中华人民共和国军人地位和权益保障法》《中华人民共和国退役军人保障法》《中华人民共和国英雄烈士保护法》《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国防震减灾法》《中华人民共和
国文物保护法》《中华人民共和国个人信息保护法》《中华人民共和国家庭教育促进法》《中华人民共和国反家庭暴力法》《中华人民共和国妇女权益保障法》《中华人民共和国未成年人保护法》《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》《中华人民共和国消费者权益保护法》《中华人民共和国台湾同胞投资保护法》《中华人民共和国归侨侨眷权益保护法》《中华人民共和国人民警察法》《中华人民共和国禁毒法》《中华人民共和国治安管理处罚法》《中华人民共和国工会法》《中华人民共和国法律援助法》《中华人民共和国对外关系法》《中华人民共和国对外贸易法》《中华人民共和国外商投资法》《中华人民共和国反外国制裁法》《中华人民共和国出境入境管理法》《中华人民共和国监察法实施条例》《中华人民共和国政府信息公开条例》《中华人民共和国外商投资法实施条例》《政务数据共享条例》《网络数据安全管理条例》《法规规章备案审查条例》《重大行政决策程序暂行条例》《重要军工设施保护条例》

	（八）山西省有关条例。《山西省科学技术进步条例》《山西省科技创新促进条例》《山西省知识产权保护工作条例》《山西省优化营商环境条例》《山西省促进中小企业发展条例》《山西省创新驱动高质量发展条例》《山西省高新技术产业发展条例》《山西省制造业高质量发展促进条例》《山西省民营经济发展促进条例》《山西省乡村振兴促进条例》《山西省就业促进条例》《山西省旅游发展促进条例》《山西省数字经济促进条例》《山西省大数据发展应用促进条例》《山西省外来投资促进条例》《山西省开发区条例》《山西省节约能源条例》《山西省环境保护条例》《山西省黄河流域生态保护和高质量发展条例》《山西省汾河保护条例》《山西省文物保护条例》《山西省安全生产条例》《山西省平安建设条例》《山西省社会信用条例》《山西省行政执法条例》《山西省宗教事务条例》《山西省防震减灾条例》《山西省消防条例》《山西省绿色建筑发展条例》《山西省通信设施建设与保护条例》《山西省地方立法条例》《山西省预算审查监督条例》《山西省一枚印章管审批条例》《山西省机关运行保障条例》。

	（九）长治市地方性法规。《长治市地方立法条例》《长治市辛安泉饮用水水源地保护条例》《长治市禁止燃放烟花爆竹规定》《长治市养犬管理条例》《长治市大气污染防治条例》《长治市不可移动文物保护条例》《长治市城市绿化条例》《长治市红色文化遗址保护利用条例》《长治市生活垃圾分类管理条例》《长治市文明行为促进条例》《长治市城市照明管理条例》《长治市沁河流域生态修复与保护条例》《长治市农村自建房管理条例》《长治市电动车管理条例》《长治市国家湿地公园保护条例》《长治市漳河流域生态修复与保护条例》《长治市漳泽湖生态保护与修复条例》《长治市海绵城市建设管理条例》《长治市电梯安全管理条例》《长治市见义勇为人员奖励和保障条例》《长治市中小学校幼儿园规划建设条例》。

	城市管理系统个性学法清单

	结合城市管理系统工作实际，学习城市管理领域相关法律法规。城市管理系统个性法律法规如下：
（一）法律。《中华人民共和国建筑法》《中华人民共和国城市房地产管理法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国噪声污染防治法》《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国节约能源法《中华人民共和国标准化法》《中华人民共和国反垄断法》《中华人民共和国防震减灾法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国文物保护法》等。
（二）行政法规。《中华人民共和国行政复议法实施条例》《中华人民共和国标准化法实施条例》《公共机构节能条例》《城市市容和环境卫生管理条例》《城市绿化条例》《城市道路管理条例》《城镇燃气管理条例》《城市供水条例》《城镇排水与污水处理条例》《历史文化名城名镇名村保护条例》《中华人民共和国注册建筑师条例》《建设工程质量管理条例》《建设工程勘察设计管理条例》《建设工程安全生产管理条例》《安全生产许可证条例》《生产安全事故报告和调查处理条例》《中华人民共和国招标投标法实施条例》《民用建筑节能条例》《建设工程抗震管理条例》《城市房地产开发经营管理条例》《住房公积金管理条例》
《物业管理条例》《国有土地上房屋征收与补偿条例》等。

	（三）部门规章。《住房城乡建设领域违法违规行为举报管理办法》《住房和城乡建设行政处罚程序规定》《城市管理执法办法》《生活饮用水卫生监督管理办法》《城市桥梁检测和养护维修管理办法》《市政公用事业特许经营管理办法》《城市建筑垃圾管理规定》《城市供水水质管理规定》《城市节约用水管理规定》《城镇污水排入排水管网许可管理办法》《城市生活垃圾管理办法》《城市照明管理规定》《城市公厕管理办法》《城市动物园管理规定》《城市房屋便器水箱应用监督管理办法》《城市地下空间开发利用管理规定》《城市紫线管理办法》《城市黄线管理办法》《城市蓝线管理办法》《城市绿线管理办法》《历史文化名城名镇名村街区保护规划编制办法》《建筑工程施工许可管理办法》《工程建设国家标准管理办法》《工程建设行业标准管理办法》《房屋建筑工程质量保修办法》《实施工程建设强制性标准监督规定》《建筑工程设计招标投标管理办法》《工程建设项目施工招标投标办法》《工程建设项目勘察设计招标投标办法》《建设工程监理范围和规模标准规定》《建筑工程施工发包与承包计价管理办法》《建筑施工企业安全生产许可证管理规定》《建设工程质量检测管理办法》《超限高层建筑工程抗震设防管理规定》《房屋建筑和市政基础设施工程施工招标投标管理办法》《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理办法》《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》《房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理规定》《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案管理办法》《城市建设档案管理规定》《城市地下管线工程档案管理办法》《民用建筑节能管理规定》《房屋建筑工程抗震设防管理规定》《注册建造师管理规定》《注册监理工程师管理规定》
《勘察设计注册工程师管理规定》《注册造价工程师管理办法》《工程造价咨询企业管理办法》《工程监理企业资质管理规定》《建筑业企业资质管理规定》《建设工程勘察设计资质管理规定》《建设工程勘察质量管理办法》《建筑起重机械安全监督管理规定》《市政公用设施抗灾设防管理规定》《住宅室内装饰装修管理办法》《建设领域推广应用新技术管理规定》《建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产管理规定》《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》《中华人民共和国注册建筑师条例实施细则》《已购公有住房和经济适用住房上市出售管理暂行办法》《房地产开发企业资质管理规定》《房产测绘管理办法》《商品房销售管理办法》《城市房地产转让管理规定》《城市房地产抵押管理办法》《城市房地产权属档案管理办法》《城市危险房屋管理规定》《城市房屋白蚁防治管理规定》《城市商品房预售管理办法》《房地产估价机构管理办法》《注册房地产估价师管理办法》《廉租住房保障办法》《住宅专项维修资金管理办法》《商品房屋租赁管理办法》《房地产经纪管理办法》《城市居民住宅安全防范设施建设管理规定》《公共租赁住房管理办法》
（四）山西省地方性法规。《山西省行政执法条例》《山西省突发事件应对条例》《山西省城乡环境综合治理条例》《山西省历史文化名城名镇名村保护条例》《山西省传统村落保护条例》《山西省一枚印章管审批条例》《山西省企业投资项目承诺制规定》《山西省消防条例》《山西省安全生产条例》《山西省标准化条例》《山西省大气污染防治条例》《山西省减少污染物排放条例》《山西省固体废物污染环境防治条例》《山西省城市供水和节约用水管理条例》《山西省节约用水条例》《山西省燃气管理条例》《山西省湿地保护条例》《山西省城乡垃圾管理条例》《山西省禁止公共场所随地吐痰的规定》《山西省建筑市场管理条例》《山西省建筑工程质量和建筑安全生产管理条例》《山西省建设工程勘察设计管理条例》《山西省民用建筑节能条例》《山西省绿色建筑发展条例》《山西省建设工程抗震设防条例》《山西省工程建设项目招标投标条例》《山西省城市房地产交易管理条例》《山西省物业管理条例》《山西省国有土地上房屋征收与补偿条例》等。

	（五）山西省政府规章。《山西省行政规范性文件制定与监督管理办法》《山西省重大行政处罚决定备案办法》《山西省行政执法责任制规定》《山西省生产经营单位主要负责人安全生产责任制规定》《山西省规范行政执法裁量权办法》《山西省实施〈城市节约用水管理规定〉办法》《山西省城市市容和环境卫生管理实施办法》《山西省城市绿化办法》《山西省城乡燃气使用安全管理规定》《山西省城市生活垃圾分类管理规定》《山西省实施<中华人民共和国道路交通安全法>办法》《山西省城市建设档案管理办法》《山西省消防安全责任制实施办法》等。

	（六）长治市相关地方性法规。《长治市生活垃圾分类管理条例》《长治市城市绿化条例》《长治市大气污染防治条例》《长治市养犬管理条例》《长治市城市照明管理条例》《长治市辛安泉饮用水水源地保护条例》《长治市文明行为促进条例》《长治市禁止燃放烟花爆竹规定》《长治市沁河流域生态修复与保护条例》《长治市农村自建房管理条例》《长治市电动车管理条例》《长治市国家湿地公园保护条例》《长治市漳河流域生态修复与保护条例》《长治市漳泽湖生态保护与修复条例》《长治市海绵城市建设管理条例》《长治市电梯安全管理条例》《长治市中小学校幼儿园规划建设条例》等。

	长治市城市管理局办公室                  2025年  月  日印发

1